Non placet suggestio Em.mi Browne, ut lin. 7

— 51 —

scribatur « statum clericalem », et non « sacerdotium ministeriale ». Agimus enim de laico theologice considerato... Non videtur autem quomodo per meram tonsuram aliquis theologice a mere fidelibus distinguatur. Idem valet de ordinibus minoribus. Quodsi v. g. S. Concilium satisfaceret desiderio plurium, ut membra Actionis Catholicae acciperent tonsuram vel aliquem ordinem inferiorem, manerent sensu theologico laici ut alii.

Ad n. 4.

Quia Em.mus Suenens et Exc.mus Šeper desiderant ut dicatur fusius de iuribus, Commissio Theologica proponit ut post lin. 20 addatur:

« Ius habent, ut secundum capacitates suas opus salutare Ecclesiae etiam operose participant. Ius habent ut de fide sua verbo et scriptis testimonium reddant ».

Nulla videtur ratio, ut lin. 23 illud « reverentia » tollatur. Haud raro hodie deficit reverentia.

Pag. 6, lin. 14, Em.mus Ruffini obicit contra illud « suo modo ». Videtur retinendum: nam ille modum in antecedentibus est sufficienter explicatus.

Ad n. 5.

Licet hodie vox « *apostolatus* » sensu quodam valde elastico in improprio adhibeatur, tamen quia versamur in Constitutione *dogmatica*, omnino commendatur, ut desiderat Em.mus Card. Léger, adhibere vocem *apostolatus* non nisi in sensu proprio. In hunc sensum mutatur totus num. 5, sic legendo: (loco lin. 21-33):

« 5. [*De vita salutifera Ecclesiae a laicis active participata*]. Cum teste Apostolo (*Eph.* 4, 16) Ecclesia corpus compactum et connexum sit per omnem iuncturam subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri, etiam laicis collaborandum est, ut totum corpus augmentum faciat in aedificationem sui in caritate. Immo eorum operositas, licet nec auctoritatem pastorum

— 52 —

implicet, nec peculiarem vitae statum religiosum ferat, tamen ex eodem fonte fluit ac omnis operositas in Ecclesia, sive nobilior sit, sive humilior; ex superabundantia nempe gratiarum Christi Capitis. Gratia enim Christi, caritas Dei et communicatio Spiritus Sancti (cf. *II Cor.* 13, 13) omnes fideles attingit, eosque ad activitatem in totius Corporis Mystici bonum et incrementum impellit ».

Pag. 6, lin. 34, ob rationes modo expositas, legatur non « missio » sed « *socius labor* ».

Optime dicit Em.mus Ruffini ea, quae dicuntur pag. 6, lin. ultima, et pag. 7, lin. prima, valere de omnibus fidelibus, etiam non laicis! Optime: et hac de causa valent etiam de laicis, sicut antea notavimus de Sacerdotio universali.

Pag. 7, claritatis causa legatur lin. 2-4: « Laici proinde *in Ecclesia* non exclusive curis temporalibus deputantur, sed pretiosissimam *in ea* actionem exercent ».

Ea quae leguntur pag. 7, lin. 11-16 de matrimonio, maneat ut iacent. Aliis etiam quae desiderat Exc.mus Jelmini provisum est in Schemate *de Castitate, Matrimonio*, etc.

Eadem pag., lin. 30, corrigatur error et legatur « *exeant* », non vero « *exeat* »: refertur enim ad *activitas et progressus*.

Lin. 31-32 corrigatur exaggeratio et legatur moderatius: « ob statum suum laicalem principem locum occupant ».

Pag. 8, lin. 4, legatur: « *ad universalem progressum* in christiana libertate conferant ».

Ad n. 6.

Ob rationes expositas legatur lin. 13 in titulo: « *De collaborationis laicorum principalibus formis* », et numerus incipiatur sic: « *Socia laicorum operositas, spectata...* ».

Eadem de causa scribatur lin. 19: « *collaborationis* », non vero « *apostolatus* ».

Pag. 8, lin. 28 ss., sermo fit de ea re, quae

— 53 —

hodie vocatur Actio Catholica. Ut clare appareat in hac forma collaborationis haberi proprie dictam missionem et proprie dictum apostolatam, legatur lin. 32: « *missione canonica, qua accepta laici participant apostolatam hierarchicum Ecclesiae. Ideo...* ».

Pag. 9, lin. 1 fiat post « *opera missionalia* » additio et legatur: « *sive ad promovenda opera missionalia, sive ad alia bona, quae altare tangunt, obtinenda vel confirmanda* ». Additio requiritur, tum quia enumeratio praecedens est incompleta, tum ad indicandum actionem catholicam idem obiectum habere atque actionem Ecclesiae, quae potest ut obiectum habere etiam materiam mixtam, ut sunt v. g. scholae, et res temporales quatenus tangunt religionem.

Quia ut recte observat Em.mus Suenens, actio caritative distinguenda est, lin. 1 incipiatur a capite cum verbis: « *Cum vero pia Mater Ecclesia non solum verbo, sed etiam exemplo...* ».

Quia Em.mus Ruffini recte notat actionem socialem Ecclesiae procedere etiam ex caritate, legatur lin. 11: « *digno vivere valeant, Ecclesia, miserens super turbas* (cf. *Mc.* 8, 2), ius et officium habet... ».

N. B.: Quae in num. 6 habentur non pertinent ad Commissionem de Laicis, quia ea tantum recapitulantur, quae fluunt ex ipsa constitutione divina Ecclesiae.

Ad n. 7.

Ut desiderat Em.mus Léger, legatur in titulo numeri: « *De sana autonomia civitatis terrena* ».

Pag. 10 ad mentem Exc.mi Jelmini corrigatur textus et legatur, lin. 4-5: « *separationi earundem* vel immo », addito « *earundem* ».

Nil obstat ut etiam lin. 8-9 loco verborum « *probari potest sana quaedam laicitas* » legatur: « *probari debet indoles laica* ».

— 54 —

Ad n. 8.

Ut fiat laudes, ut initio promissum est, attamen cum debito moderamine, inchoetur numerus ultimus hoc modo:

« Sancta Synodus, sibi cum magna gratitudine conscia de ingentibus bonis, etiam ope laicorum ad continuam Corporis Christi aedificationem obtentis, omnes utriusque sexus fideles... ».

Mutationes faciendae in Commentario.

Ob mutatum textum quaedam mutationes fieri debent in addito commentario:

Pag. 11, n. 2, legatur in fine primae paragraphi: « hostiam spiritualem, cum metaphoricam tum eucharisticam offerendi, et testimonium ferendi. Est insuper textus sic redactus, ut appareat indoles tum metaphorica, tum analogica sacerdotii universalis ».

In eiusdem n. 2 § 3, tollantur lin. 2-4: « Quaestio utrum... non dirimitur ».

Ibidem, lin. 10, legatur: « aliqua mediatio, instructio fidelium (cf. *Mal.* 2, 7), etc. ».

Pag. 12, n. 4, lin. 2, legatur: « Ius habent *inter alia*, ad media ».

Pag. 13, n. 5, in titulo legatur « collaborationis » non vero « apostolatus ».

Pag. 14, n. 6, in titulo fiat eadem mutatio. N. 6, § 3, lin. 3-6 sic legatur: « huiusmodi in quattuor categorias generales distribuuntur, ex quibus oriuntur formae mixtae ».

Num. 6, § 4, lin. 5, incipiat a capite et legatur: « Secunda series spectat ad opera misericordiae, quae inalienabiliter conveniunt Ecclesiae, quia praedicationem evangelicam in actu constituunt ».

Num. 7, pag. 14, mutatio titulo delatur: « De sana autonomia Civitatis terrena ».

Ibidem lin. 2-3 tollantur verba: « secundum terminologiam a Pio XII habitam ».

Pag. 15, ut patet, expungatur *N. B.*

— 55 —

* * *

His omnibus perpensis, ne dedignentur Em.mi Patres nostrae Subcommissionis edicere an textus schematis huius Constitutionis (capp. I-VI) sit sufficienter emendatus vel minus; et, quatenus negative, an et quatenam adhuc desiderentur emendationes.

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

DE EMENDATIONE SCHEMATIS CONSTITUTIONIS

DE ECCLESIA

Pars II

ET

DE EMENDATIONE SCHEMATIS CONSTITUTIONIS

DE BEATA MARIA VIRGINE

DE EMENDATIONE SCHEMATIS CONSTITUTIONIS

DE ECCLESIA

(Pars II)

I

RESPONSIO AD OBSERVATIONES GENERALES
CIRCA CAPUT VII, DE MAGISTERIO

1. Non defuerunt Commissarii, qui caput de Magisterio, etsi perfectibile, affecerunt laudibus. E. mus autem Card. FRINGS rogat, num necessarium sit omnia haec statuere in Concilio, dum melius esset plus sermonem facere de bonitate Dei et persona Iesu Christi.

Respondendum est, Commissionem Theologicam omnes has quaestiones pertractasse, tum quia id desideratur a multis pastoribus, tum quia in hac materia non desunt errores, tandem quia hodie quodvis magisterium ordinarium a multis flocci habetur. Duodecim Episcopi, qui sunt membra Commissionis Theologicae, minime putaverunt caput de magisterio esse superfluum vel abbreviandum.